“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra-assinado, do partido PDT, com

assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

regimentais, Indica ao Ex.mo Senhor Ruy Guedes Barbosa Junior

– Secretário de Segurança Pública (SEMSEG) que seja

viabilizada a instalação de câmeras de vídeo e a inclusão

do bairro São Luiz Gonzaga no sistema de videomonitoramento

da cidade de Cachoeiro de Itapemirim.

Justificativa:

      É de conhecimento da Secretaria Municipal de

Segurança Pública que a população do bairro São Luiz Gonzaga

tem sofrido com o aumento da criminalidade. Inúmeros delitos

são cometidos diariamente por marginais que se aproveitam

da insuficiência de policiamento ostensivo e da falta de

vigilância.

      Roubos de smartphone, roubos de motocicletas,

arrombamento a residências, furtos em geral (...) são

práticas inaceitáveis, mas comuns em muitos lugares. No

bairro São Luiz Gonzaga a situação não é diferente, e o

contexto ainda é agravado por tratar-se de um bairro de

periferia, fato que encoraja a atividade criminal.

      Faz-se necessário a implantação de políticas públicas

e de ações preventivas à criminalidade. No que tange ao

sistema de videomonitoramento da cidade, o bairro Gonzaga

deve integrar tal rede de vigilância. Adiante, o distrito

precisa compor posição de destaque no planejamento

estratégico de segurança pública do município, visto que a

localidade é palco de grandes empresas e possui densidade

demográfica acentuada.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100380038003400340036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

      Sugere-se a instalação de câmeras de vigilância na

altura da Pracinha, na Rua Olavo Bilac em frente ao Cereais

Super Gomes – Bar do Judão - Bar do Mário – em frente a

casa da senhora Marli (regiões de maior movimento) - Bar,

na rua José de Alencar, na Rua Machado de Assis, na Rua

Adão Matielo, na Rua Marechal Rondon, em frente à escola

Juracy Cruz, na rua do Japão, em frente à Igreja Bom Pastor,

pela extensão da via que liga o bairro ao Itabira, na região

do Itabira. A depender do planejamento e disponibilidade de

equipamentos e recursos, outras áreas também poderiam ser

contempladas.

      Ademais, a SEMSEG poderia promover um patrulhamento

mais rotineiro na parte interior do bairro.

      Na esperança de que essa administração preze pelo

bem-estar da população de todos os munícipes, solicito

urgência no acolhimento e na tramitação desta propositura.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 10 de Outubro de 2023

Léo Cabeça

Vereador PDT

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100380038003400340036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2023-10-10T11:19:10-0300